
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLTIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 9 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº1.543, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA SILVA  

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER DESCONTO NO PERCENTUAL DE 90% SOBRE OS 
IMPOSTOS E TAXAS DEVIDAS, AOS PERMISSIONÁRIOS DO SERVIÇO DE TAXI E SEUS 
AUXILIARES, BEM COMO AOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR E MOTO 
TAXI EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA PANDEMIA DE COVID-19”. 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu PROMULGO a presente Lei: 
 
Art. 1º - Fica autorizado ao Poder Executivo considerando Decreto Legislativo nº 006/2020 do Senado Federal reconhecendo o estado 
de calamidade com fulcro no artigo 65 da Lei Complementar nº 101/2000, c\c artigo 73, § 10 da Lei nº 9.504/97, conceder desconto no 
percentual de 90% sobre os impostos e taxas, aos Permissionários do Serviço de Taxi e seus auxiliares, bem como aos prestadores de 
serviço de Transporte Escolar e aos Mototaxis, em virtude dos impactos sociais e econômicos causados pela Pandemia Corona Vírus 
(Covid-19), devidamente inscritos no cadastro do Município. 

 
Art. 2º - Fica prorrogado os prazos de pagamento dos impostos e taxas enquanto perdurar o estado de Calamidade Pública decorrente 
da Pandemia da COVID-19;  

 
Art. 3º - Cabe ao Poder Executivo regulamentar a operacionalização dos benefícios de que trata esta Lei. 

 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
P R E S I D E N T E 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1091/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora SANDRA MARTA FREITAS DE PAULA SILVA, 
matrícula 5554/91, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
21/08/2020.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo n°: 1229/2020/03. Requerente: Eva Lúcia dos Reis da Paixão. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 46/48, e da manifestação da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 51, INDEFIRO o pedido da requerente para o pagamento em pecúnia, a título de indenização, pelo período de licença prêmio 
por assiduidade não usufruída de servidor falecido, na forma do art. 91, parágrafo único, da Lei 1060/11, uma vez que todos os 
períodos aquisitivos foram integralmente gozados pelo servidor.  
 
 
Processo nº 1819/2020/05. Requerente: Edineuza Rocha Thomaz. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 16/18, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.21/22, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão, 
de fls.12, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls.13, totalizando 1.984 (hum mil, novecentos e oitenta  
quatro) dias, correspondentes a 05 anos, 05 meses e 09 dias, prestadas antes da data de admissão da servidora (12/05/1999), que 
somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, 
observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
 
Processo nº 1632/2020/05. Requerente: Ana Marta Seghetto dos Santos. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 14/18, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.20/24, e da Procuradoria 
Geral do Município, às fls.27/29, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                         RESOLVE: 

ATO SEMAD N.º043/2020. Tornar sem efeito a portaria n.º224/SEMAD/2020  que autorizou o gozo da licença prêmio do servidor(a) 
MARIA DA PENHA VIANA, PII, SEMED,  matrícula 4795/31 pelos motivos expostos nos autos do processo n.º0388/2019/05conforme 
determinação da Secretária Municipal de Educação. 
 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS 
Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 

 
_______________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº729/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora MADELOM 
MARIA DO CARMO FERREIRA, Auxiliar de Creche, matrícula 12667/01, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº 1478/2020/05. 
 
PORTARIA Nº730/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora VERA 
ARAÚJO DE FIGUEIREDO, Auxiliar de cozinha, matrícula 5726/61, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº 1385/2020/06. 
 
PORTARIA Nº731/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor ROGÉRIO 
BARBOSA DA SILVA, VIGIA, matrícula 6223/51, SEMUSOP, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com 
base no Laudo Médico Pericial, a contar de17/06/2020 – Processo Nº1461/2020/06. 17/06/2020 
 
PORTARIA Nº732/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ZULMIRA 
COSTA SOUZA, cuidador, matrícula 12847/01, SEMAS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no 
Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1450/2020/09. 
 
PORTARIA Nº733/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora JOANA 
MARIA DE SOUZA, Enfermeira, matrícula 11526/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com 
base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº2117/2020/06. 
 
PORTARIA Nº734/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora JUCIARA 
PACHECO RODRIGUES, Professor II, matrícula 6504/81, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1376/2020/05. 
 
PORTARIA Nº735/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor MARCO 
ANTONIO DE MENEZES ACOSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5604/09, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1452/2020/05. 
 
PORTARIA N°736/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MÁRIO SERGIO DA SILVA 
GOMES, Médico, matrícula 3020/11, SEMAD por 45 (quarenta e cinco) dias, no período de 24/07/2020 a 07/09/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº2222/2020/03. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°737/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MILENE LETICIA 
BITTENCOURT RAMOS, Supervisor Escolar, matrícula 12377/01, SEMED por 14 (quatorze) dias, no período de 23/07/2020 a 
05/08/2020. Com base no laudo médico pericial, no Processo Nº2082/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°738/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora CRISTIANE ORVELIN 
SLEMAN FELDMAN, Bióloga, matrícula 5464/01, SEMUS, por 77 (setenta e sete) dias, no período de 18/04/2020 a 03/07/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº1443/2020/06. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°739/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora VIVIANE SOUZA CAMPOS, 
Professor II, matrícula 11668/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº0555/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após este período a requente deverá 
retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°740/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VIVIANE SOUZA 
CAMPOS, Professor II, matrícula 11668/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 04/03/2020 a 02/04/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº0555/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após este período a requente 
deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°741/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora VIVIANE SOUZA 
CAMPOS, Professor II, matrícula 11668/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 03/04/2020 a 31/07/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº0555/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após este período a 
requente deverá retornar novo exame pericial. 01/08/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°742/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora VIVIANE SOUZA 
CAMPOS, Professor II, matrícula 11668/01, SEMED, por 17 (dezessete) dias, no período de 01/08/2020 a 17/08/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº0555/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011.Após este período a 
requente deverá retornar a junta médica. 18/08/2020. 
 
PORTARIA N°743/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora VIVIANE SOUZA CAMPOS, 
Professor II, matrícula 11668/01, SEMED, por 17 (dezessete) dias, no período de 01/08/2020 a 17/08/2020, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº0555/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°744/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora TATIANE DOS SANTOS 
LOUREDO SOUZA, Professor II, matrícula 11262/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias, no período de 27/07/2020 a 09/08/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº2129/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°745/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora LILIAN DE BRITO KOPLIN, 
Professor I, matrícula 1173/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 03/08/2020 a 01/08/2020, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº2218/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°746/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora LUIZA DOS SANTOS 
GOMES, Professor II, matrícula 4841/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 13/02/2020 a 13/03/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº0443/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após este período o requerente 
deverá requerer a novo exame pericial. 13/03/2020. 
 
PORTARIA N°747/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora LUZIA DOS SANTOS 
GOMES OLIVEIRA, Professor II, matrícula 4841/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 14/03/2020 a 12/04/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº0443/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011.Após este período a 
requente deverá retornar à junta médica. 13/03/2020. 
 
PORTARIA N°748/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora LUZIA DOS SANTOS 
GOMES OLIVEIRA, Professor II, matrícula 4841/01, SEMED, por 124 (cento e vinte e quatro) dias, no período de 13/04/2020 a 
14/08/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº0443/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 
1060/2011.Após este período a requente deverá retornar à junta médica. 13/03/2020. 
 
PORTARIA Nº749/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora VANESSA VALADARES GOES, Técnica de 
Enfermagem, SEMUS, matrícula 12200/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 21/07/2020 a 17/11/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº 1910/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº750/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora BETHANIA DE SOUZA SANTANA SALABERT, 
Assessor Jurídico, SEMMUTTRAN, matrícula 13252/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 12/04/2020 a 09/08/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº 2152/2020/11. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°751/SEMAD/2020. 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora BETHANIA DE SOUZA SANTANA 
SALABERT, Assessor Jurídico, SEMMUTTRAN, matrícula 13252/01, por 30 (trinta) dias, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020.  com 
base no laudo médico pericial no Processo: Nº 2152/2020/11. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº752/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora LUANE SOUZA DA CONCEIÇÃO, cuidadora de 
residência terapêutica, SEMUS, matrícula 12875/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 21/07/2020 a 17/11/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº2094/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº753/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MILENE LETICIA BITENCOURT 
RAMOS, Supervisora Escolar, SEMED, matrícula 12377/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 04/08/2020 a 17/08/2020, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº2150/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº754/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor SERGIO FIGUEIREDO DUARTE, 
Secretario Municipal, SEMAD, matrícula 13450/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 14/08/2020 a 27/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2348/2020/03. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº755/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GISELE DE SOUZA MARIA, 
Supervisora Escolar, SEMED, matrícula 11754/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 28/07/2020 a 10/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2107/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº756/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GISELIA DA SILVA PEREIRA, 
Professor II, SEMED, matrícula 7596/51, por 20 (vinte) dias, no período de 17/02/2020 a 17/03/2020, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº0627/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após este período a requente deverá 
retornar ao novo exame pericial. 21/02/2020. 
 
PORTARIA Nº757/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GISELIA DA SILVA PEREIRA, 
Professor II, SEMED, matrícula 7596/51, por 15 (quinze) dias, no período de 18/03/2020 a 01/04/2020, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº0627/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após este período a requente deverá 
retornar ao trabalho. 13/08/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº758/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 30 (trinta) dias, no período de 27/08/2019 a 25/09/2019, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após este 
período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.17/10/2020. 
 
PORTARIA Nº759/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 26/09/2019 a 
24/11/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.17/10/2020. 
 
PORTARIA Nº760/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 25/11/2019 a 
23/01/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.26/11/2019. 
 
PORTARIA Nº761/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 24/01/2020 a 
23/03/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.31/01/2020.  
 
PORTARIA Nº762/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 24/03/2020 a 
21/07/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.31/01/2020. Apoś esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº763/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EMERSON OLIVEIRA FERREIRA, 
Coordenador de assuntos para juventude, SEMUS, matrícula 9188/04, por 07 (sete) dias, no período de 03/08/2020 a 09/08/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº2213/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº764/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VALERIA RAYMUNDA, Auxiliar de 
Enfermagem, SEMUS, matrícula2370/11, por 28 (vinte e oito) dias, no período de 15/07/2020 a 11/08/2020, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº2167/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº765/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA DE JESUS DA SILVA, 
Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula2370/11, por 14 (quatorze) dias, no período de13/08/220 a 26/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2296/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°766/SEMAD/2020. 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora IZABELE TAVARES DA ROCHA 
DE SOUZA, Cuidador de Alunos PNE, SEMED, matrícula 12756/01, por 30 (trinta) dias, no período de 12/05/2020 a 11/06/2020. com 
base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0141/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°767/SEMAD/2020. 2º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora IZABELE TAVARES DA ROCHA 
DE SOUZA, Cuidador de Alunos PNE, SEMED, matrícula 12756/01, por 30 (trinta) dias, no período de 12/06/2020 a 11/07/2020. com 
base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0141/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°768/SEMAD/2020. 3º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora IZABELE TAVARES DA ROCHA 
DE SOUZA, Cuidador de Alunos PNE, SEMED, matrícula 12756/01, por 30 (trinta) dias, no período de 12/07/2020 a 10/08/2020. com 
base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0141/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°769/SEMAD/2020. CONCEDER REDUÇÃO DE 50% DA CARGA HORÁRIA ao servidor MICHEL DE OLIVEIRA 
CHAGAS, Monitor de Alunos, matrícula 12706/01, SEMED, por 02(anos) a contar de 01/08/2020 a 31/07/2020. Com base no laudo de 
junta médica pericial. No processo Nº 1563/2020/05. Lei 734/2005 de 13/09/05. Devendo ser reavaliado pelo Setor de perícia Médica 
antes do término da vigência desta. 
 
PORTARIA N°770/SEMAD/2020. CONCEDER REDUÇÃO DE  50% DA CARGA HORÁRIA a servidora FABIA LOPES GELSOMINO 
CHAMBARELI, Dentista, matrícula 3493/21, SEMUS, por 02(anos) a contar de 03/08/2020. Com base no laudo de junta médica 
pericial. No processo Nº4475/2016/06. Lei 734/2005 de 13/09/05. Após esse período o requerente deverá dirigir-se a perícia médica 
para agendamento da reavaliação por junta médica. 
 
PORTARIA Nº771/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
TATIANA ESTEVES GOUVEIA CRISPIM, Assistente Social, SEMAS, matrícula 12732/01, por 15 (quinze) dias, no período de 
10/08/2019 a 24/08/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2219/2020/09. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 
1060/2011. 
 
PORTARIA Nº772/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
JUCIARA PACHECO RODRIGUES, PROFESSOR II, SEMED, matrícula 6504/81, por 22 DIAS (vinte e nove) dias, no período de 
06/02/2020 a 27/02/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº0426/2020/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 
1060/2011. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°773/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora EVANIR MARIA DA SILVA 
MONTEIRO, Professor II, matrícula 6504/81, SEMED, por 01 (Um) ano, no período de 14/07/2020 a 13/07/2021, com base no laudo de 
junta médica, no Processo Nº0426/2020/05. Após esse período a requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para 
agendamento de reavaliação por junta médica. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS 
Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 

 
_______________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  AIR DE ABREU 8416/63 CONTROLADOR GERAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

PGM 

02  PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 4251/01 PROCURADOR 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMAD 

03  CLAUDIO GERALDO DOS SANTOS 8209/02 ASSESSOR TÉCNICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

04  FABIO DOS SANTOS BARBOSA 5452/61 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

05  FERNANDO SARAMAGO HESS 11814/01 CONTADOR 01/09/2020 A 30/09/2020 

06  MARCELO DOS SANTOS PIRES 13737/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO E 
REGISTRO FUNCIONAL 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMADA 

07  ALEX GROETARS DA SILVA 4315/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

08  ANDRÉ CASTÃO DA SILVA 13465/01 
CHEFE D DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

01/09/2020 A 30/09/2020 

09  JOHN MIKE PEDROSA 10700/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2020 A 30/09/2020 

10  JOSÉ PAULO EUZÉBIO DA SILVA 13001/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2020 A 30/09/2020 

11  MANOEL MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS 5513/11 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMAS 

12  ALESSANDRA MONTALTO 12481/02 COORD. DE CRAS 15/09/2020 A 14/10/2020 

13  ARTHUR MESSIAS DO N. CRUZ 13209/01 
ASSISTENTE DE ROTINAS 
OPERACIONAIS 

01/09/2020 A 30/09/2020 

14  CRISTIANE TELES NORMANDO ALVES 12185/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

15  DILMA CARARINI PINHEIRO DOS SANTOS 13159/01 ASSESSOR ESPECIAL DE OUVIDORIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

16  ELIELSON RIBEIRO NUNES 12739/01 CUIDADOR 01/09/2020 A 30/09/2020 

17  ELIZANE SUELY SILVA DE FREITAS 3702/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

18  IVANA REGINA BASTOS MONTEIRO 6731/81 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

19  JACKSON DOS REIS PEREIRA 12276/01 AGENTE ADMINISTRTIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

20  LUNA NARJARA G. DOS SANTOS 12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

21  MAÍRA BASTOS NASCIMENTO 12253/01 ASSISTENTE SOCIAL 08/09/2020 A 07/10/2020 

22  
PHILIPPE FERNANDES SANTOS DA 
INVENÇÃO 

12239/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

23  ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO 12268/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

24  THAMIRES MENDES MARQUES 12719/02 DIRETORA DE PSE 01/09/2020 A 30/09/2020 

25  THAMYRES BISPO FREITAS 13277/01 COORD. DE CRAS 01/09/2020 A 30/09/2020 

26  VILMA DEMARTINI BARBOSA 12591/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/09/2020 A 30/09/2020 

27  WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMCONSESP 

28  PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO 10665/02 
COORD. DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁREA 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMDEC 

29  CLAUDIO FRANCISCO DA SILVA 4359/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

30  JORGE DE SOUZA ALMEIDA 2514/31 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

31  LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

32  LUIZ GALDINO CARDOSO FILHO 4373/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

33  MARCELO DE FREITAS ALVES 13751/01 COORD. DE MEDIDAS PREVENTIVAS 01/09/2020 A 30/09/2020 

34  ROBSON COSTA GALLAGHER 4318/41 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMDEHPROC 

35  ELIANA SOUZA DA CUNHA 8301/12 
COORD. ESPECIAL DE POLÍTICA PARA 
MULHERES 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMED 

36  ALAIDE DA CONCEIÇÃO SILVA 4047/91 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

37  ANA CLAUDIA DA SILVA 11115/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2020 A 30/09/2020 

38  ANA FRANCISCA DE JESUS ABADE 13073/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2020 A 30/09/2020 

39  ANA PAULA CODEÇA DA SILVA GARCIA 11629/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2020 A 30/09/2020 

40  BRENDA AGUIAR SILVA PEREIRA 13716/01 CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO 01/09/2020 A 30/09/2020 

41  CARLOS CALDEIRA VIANA 13102/02 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2020 A 30/09/2020 

42  CLAUDIA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 6224/31 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

43  EROTILDES DOS SANTOS ABREU 13731/01 CHEFE DA DIVISÃO PATRIMÔNIO 01/09/2020 A 30/09/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44  FERNANDA MARTINS RIBEIRO 13190/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA 

01/09/2020 A 30/09/2020 

45  RENIVALDO DA ROCHA PAES LEME 4262/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

46  RITA DE CASSIA SOUZA DO RAMO 13026/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2020 A 30/09/2020 

47  RITA MARTA DO NASCIMENTO JORGE 3536/01 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

48  SERGIO LUIS DE MIRANDA CRUZ 13683/01 ASSESSOR DE IMPRENSA 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMFAPLAN 

49  
CASSIA APARECIDA DIAS REZENDE 
PEREIRA 

8520/03 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS 

1º PERÍODO: 01/09/2020 A 
15/09/2020 
2º PERÍODO: 01/12/2020 A 
15/12/2020 

50  CLAUDEMIR MARQUES DOS SANTOS 13458/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

51  FELIPE MOREIRA CARDOSO 8442/52 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 08/09/2020 A 
22/09/2020 
2º PERÍODO: 23/11/2020 A 
07/12/2020 

52  FLORISBELA SALINO DA SILVA 4356/71 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMOB 

53  FLAVIA BASTOS SOUZA DOS SANTOS 4320/61 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMTI 

54  MARIA VERÔNICA DA SILVA MESQUITA 13233/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 01/09/2020 A 30/09/2020 

55  NATHALIE DE SOUZA SILVA 13710/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUCTUR 

56  ILSON MARINS 13733/01 ASESSOR DE PATRIMONIO HISTÓRICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUHAB 

57  CIBELE MORAES DE LIMA CLAUSI DA LUZ 12113/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE DIAGNÓSTICO E 
REGULARIZAÇÃO HABITACIONAL 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUR 

58  DIOGO MOREIRA ALMEIDA 10643/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO 

01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUS 

59  AGNALDO MESQUITA DE LIMA 5879/31 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

60  ANA LUCIA DA SILVA PRADO 3226/31 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2020 A 30/09/2020 

61  ANA PAULA RANGEL ROCHA 4364/81 PSICÓLOGO 01/09/2020 A 30/09/2020 

62  CARLA DE OLIVEIRA PIRES DA SILVA 12618/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/09/2020 A 30/09/2020 

63  CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA 11531/01 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

64  CELINA PESSANHA TAVARES LOUREDO 4221/81 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

65  CREUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA 5808/41 TÉCNICO EM ELETROENCEFALOGRAMA 01/09/2020 A 30/09/2020 

66  CRISTIANE KLEIN ALVES 10785/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 

01/09/2020 A 30/09/2020 

67  DAVIDSON PINTO BARBOZA 5887/41 MAQUEIRO/ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 01/09/2020 A 
10/09/2020 
2º PERÍODO: 01/10/2020 A 
10/10/2020 
3º PERÍODO: 03/11/2020 A 
12/11/2020 

68  DENISE VEIGO DAMM 12620/01 FONOAUDIÓLOGO 01/09/2020 A 30/09/2020 

69  DJARD DA SILVA SOUZA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

70  ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

71  EVERTON VELOSO DA SILVA 12264/01 ENFERMEIRO 01/09/2020 A 30/09/2020 

72  FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA 3693/51 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

73  FLAVIA FERNANDES PEREIRA 5824/61 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

74  HANNAH KALAOUN 12675/01 MÉDICO 

1º PERÍODO: 21/09/2020 A 
30/09/2020 
2º PERÍODO: 19/10/2020 A 
28/10/2020 
3º PERÍODO: 09/11/2020 A 
18/11/2020 

75  HERMINIO DOMINGUES SOBRAL 3486/01 DENTISTA 01/09/2020 A 30/09/2020 

76  JORGE LUIZ DE SOUZA 6230/81 TÉCNICO APARELHO GESSADO 01/09/2020 A 30/09/2020 

77  JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES 6973/65 COORD. DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS 01/09/2020 A 30/09/2020 

78  JUCIARA SOUZA SANTOS DA GUIA 3217/41 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

79  LILIANE APARECIDA CAMPOS 5883/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2020 A 30/09/2020 

80  LINDACI AGOSTINHO MENDES TAVARES 8542/13 COORD. DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS 

1º PERÍODO: 01/09/2020 A 
10/09/2020 
2º PERÍODO: 21/10/2020 A 
30/10/2020 
3º PERÍODO: 23/11/2020 A 
02/12/2020 

81  LUCIANA LEAL DEISTER MACHADO 11810/01 MÉDICO 01/09/2020 A 30/09/2020 

82  MARCELLE AFONSO PONTES 12193/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 11/09/2020 A 
30/09/2020 
2º PERÍODO: 04/01/2021 A 
13/01/2021 

83  MARCELLE ANDRADE RIBEIRO 4319/21 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 01/09/2020 A 30/09/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84  MARIA DAS DORES SANTANA 4329/01 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

85  MIGUEL FERNANDES 3698/61 PINTOR 01/09/2020 A 30/09/2020 

86  
NADIA APARECIDA DE CARVALHO PEREIRA 
REIS 

12263/01 ENFERMEIRO 01/09/2020 A 30/09/2020 

87  OZEAS FERREIRA DA CUNHA JUNIOR 3483/51 DENTISTA 01/09/2020 A 30/09/2020 

88  SANDRA MARIA JOSÉ DOS SANTOS 3436/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/09/2020 A 30/09/2020 

89  SONIA ROCHA PESSANHA LIMA 5783/51 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

90  SULAMITA DA SILVA DA COSTA 12871/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/09/2020 A 30/09/2020 

91  THALITA SANTOS COUTINHO 12510/01 ENFERMEIRO 10/09/2020 A 09/10/2020 

92  VALTER DE SOUZA VALLADARES 3265/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUSOP 

93  ALBERTO ANDRADE BEZERRA 6681/81 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

94  ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS 9387/44 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE OPERACIONAL 

01/09/2020 A 30/09/2020 

95  ANTONIO CARLOS DE SOUZA 6074/71 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

96  JESSICA DA SILVA ALVES 13491/01 GUARDA MUNICIPAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

97  JORGE DA ROSA SILVA 6195/61 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

98  LUIZ ANTONIO MENDES DUARTE 3205/01 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

99  LUIZ FERNANDO FELIPPE DE SOUZA 12269/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2020 A 30/09/2020 

100  LUIZ PÉRICLES DE SOUZA FARIA 13492/01 GUARDA MUNICIPAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

101  MARCOS AURELIO C. DA SILVA JUNIOR 13489/01 GUARDA MUNICIPAL 01/09/2020 A 30/09/2020 

102  PAULO SERGIO MARTINS 3737/01 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

103  ROSIVAL PEDREIRA CHAGAS 4033/91 VIGIA 01/09/2020 A 30/09/2020 

SEMUTTRAN 

104  ANDRÉ FABIO SILVEIRA 8670/33 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2020 A 30/09/2020 

105  CARLA CRISTINA DE SOUZA 13336/01 CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 01/09/2020 A 30/09/2020 

106  VIVIANE INÁCIA DA COSTA 6276/61 ASG 01/09/2020 A 30/09/2020 

 
KATIA BARBOZA MASCARENHAS 

Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
ATO Nº 08/SEMFAPLAN/2020, DE 06 DE AGOSTO DE  2020. Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro Imobiliário. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Com base nos pareceres nos autos do Processo nº 22338/2019/32, e nas informações contidas no apenso Processo nº 
22875/2018/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0102872, por duplicidade com a de nº 0001721, atualizando-se o 
Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204, § 4º c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código Tributário do 
Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FABIO CRISTIANO DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0809/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 185/186, da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 151/153,  HOMOLOGO a despesa para aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionados para unidades de saúde, no 
valor total de R$ 168.245,00 (Cento e sessenta e oito mil duzentos e quarenta e cinco reais) referente a 2º utilização do SRP do Pregão 
nº 02/2020  e Ata nº 01/2020, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: Tenório’s Comércio e serviços LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 16.574.012/0001-60, no valor de R$ 82.647,00 (Oitenta e dois  mil seiscentos e quarenta e sete reais), Hosana 
Engenharia de Maquinas e Aparelhos EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 27.276.321/0001-70 no valor de R$ 85.598,00 (Oitenta e 
cinco mil quinhentos e noventa e oito reais), conforme planilha de utilização às fls. 48/49. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

_______________________________________________________________ 
 

Proc. 13.0837/2020. Com base nos pareceres da Assessoria de Controle Interno SEMUS às fls.114/114v e da Assessoria Jurídica 
SEMUS às fls. 115/117 e com fundamento no artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 por interpretação extensiva, AUTORIZO o 
apostilamento ao instrumento contratual nº 122/20 celebrado com a sociedade empresária MM COMÉRCIO ATACADISTA DE 
ALIMENTOS E LAVANDERIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.757.115/0001-96, referente a contratação de pessoa jurídica de 
direito privado para a prestação de serviços de lavanderia hospitalar com fornecimento de itens conforme descrição e especificações 
do Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação 
de emergência e enfrentamento do COVID-19, para retificação do Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima Primeira do referido 
contrato, em razão de erro material, para que passe a constar: o prazo para pagamento é de até o 10º (décimo) dia útil do mês 
subsequente da efetiva prestação de serviços.    

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 883 – Terça - feira, 25 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
RESOLVE:  

PORTARIA Nº. 033/2020 – Para fins de regularização funcional, publique-se a exoneração do servidor EMERSON LUIZ PINTO, 
assessor legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/12/2017 e a nomeação do servidor ELIAS LINO ACCIOLY, assessor legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/12/2017. (Processo nº. 01/009/2020) 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
 


